dicta Synodo quædam improbe confinxisset , quod everferet quidem dogma rectæ fidei , introduceret autem , vel potius revocaret dogma Nestorii ; cepisset Eudociam , quæ tunc versabatur in Palæstina . Per ipsam autem induxit omnes monachos ; et deinde etiam sedem Hierosolymitanam inverecunde (o justitia !) et imprudenter invadit : et cum ex potestate accepisset facultatem , bellum gerit adversus divinos canones et leges : hincque factum est , ut homines probi et moderati a sedibus et saeris expellerentur , et nonnulli etiam ab eo interimerentur , et manus sceleratas Pontificum sanguine (proli dolor !) pollueret : malefici autem et præstigiatores et pestes , et carceribus potius digni quam sedibus , sacrorum interpretes crearentur , et sacerdotes , et apud hunc sceleratum et exitiosum hominem magnam assererentur potentiam .

33. « Cum vero ipse sic haberet omnes monachos a se pendentes , et eos duceret quo vellet , iij soli qui magni erant sectatores Euthymii , fugiebant ejus communionem tanquam aliquod scelus et piaeculum . Quoniam autem eum quoque tentabat impius Theodosius et ad se accersebat , illo ne ipsius quidem sermonem audire sustinente ; mittit ad eum legationem , Elpidium et Gerontium , quorum unus quidem magni Passarionis , alter autem beatæ Melaniæ monasterii erat successor , rogantes , ut si ad ipsum venire nollet , conveniret tamen uterque ad locum aliquem , et de his quæ uterque haberet , inter se dissererent . Ille vero ad hæc graviter exclamans : Absit , inquit , ut aut injuste fuso sanguini sacerdotum , aut hæresi communicem cum Theodosio . Illi autem : Sed necesse est , inquiunt , ut tu communices Nestorio , quoniam et is duas tueatur naturas : quod quidem ne in hodiernum diem ab aliquo accepimus , et eum secuta est Chalcedonensis Synodus .

34. « Magnus autem respondens Euthymius : Quæ ab ea quidem Synodo sunt statuta , nondum , inquit , singulatim consideravi omnia : sed quod attinet ad decretum ab eis expositum , non possum ea quæ illis visa sunt , reprehendere : statuit enim ipsa quoque sequi sententiam trecentorum decem et octo sanctorum Patrum qui Nicææ convenerunt , et suadet amplecti Synodum centum quinquaginta Patrum qui congregati fuerunt Constantinopoli ; et jubet eos sequi qui convenerunt Ephesi adversus impium Nestorium ; Cyrilum autem Alexandriæ episcopum sibi adjungit , tanquam qui sit ejusdem sententiae , et rectæ sententie fatetur esse magistrum ; Deiparam sanctam Virginem libera lingua nominat , et unigenitum Dei Filium ex ea natum esse asserit ; sine tempore quidem et sine corpore ex Patre , in tempore autem et secundum carnem ex matre , unum Christum , qui a nobis inconfuse , immutabiliter , citra divisionem in duabus naturis cognoscitur ; et propter eos qui audent quamdam inducere divisionem in inexplicabili et arcana unione , que in hypostasi seu persona facta est in utero , et eos qui per conversionem carnem factum

¹ Martyrol. Rom. v. Jul. — ² Cyril. in Vit. Euthymii apud Sur. xx. Januar.

dicunt Verbum Dei, et Unigeniti carnem asseruat esse ejusdem essentiae cum divinitate; et aliqui propter eos qui non confitentur Verbi factam esse carni unionem in hypostasi, sed per confusionem et coalescentiam, et deinde etiam ~~συνενόησαν~~, hoc est, simul conjunctam essentiam, impie et prodigiose affirmant, qui quidem divinitatis et carnis unam dicunt fuisse naturam: adeo ut si ea spectentur quae ab illis dicta sunt prater rationem, non possit servari id quod est Christi patibile propter divinitatis impassibilitatem, neque id quod est imparabile propter passibilitatem ipsius humanitatis. Convenienter ergo instituto hujus recte sententiae illud: In duabus naturis, decretum additum est a Synodo, non tanquam seorsum et per partes Christum dividens, sed eundem in utroque continens, et utrumque in eodem». Hæc quidem Euthymius, quo dilueret maculam illam calumniose aspersam, Orthodoxos evasisse Nestorianos, quo praetextu complures detrectassent eamdem Synodus recipere; et ut eisdem prodisset legalis, qui tam ignominiose Theodosium haereticum scilicet searentur, cum sanctissimorum iidem essent haeredes Dei amicorum, ille Passarionis, iste sanctæ junioris Melaniae monasterii. Subdit vero Cyrilus:

35. « Hæc prosequente Euthymio, laudabat quidem Elpidius, et fatebatur recte habere quæ dicta fuerant, etiamsi non recesserit a communione Theodosii, et statim ostendit mutationem: Gerontius autem manebat in eadem sententia. Et sic reversi, minime inter se consentientes, Theodosio responsa annuntiant. Cum ille vero haec audisset, quoniam in Palæstina jam omnia obtinebat, magis studium adhibebat, ut eum in suam nassam traheret, magnoque Euthymio assidue tendebat laqueos, et eum inescabat, et quotidie aliquos ad eum mittebat, qui bona scilicet suaderent et utilia, nempe ut discederet ab iis quæ recta et pia sibi visa fuerant, Theodosio autem assentiretur, et amplectetur illius communionem. Ille vero, quod hi quotidie venirent, agre feren, quid facit? Cum qui sub ipso erant omnes fratres convocasset, et eis præcepisset, ut diligenter eaverent et nullo modo cederent, nec assentirentur malæ Theodosii sententiae, sed potius ora obstruerent eorum qui sic sentiunt, et pro viribus deducebant ad veritatem; nunc quoque recedit in vastam solitudinem, cum effecisset ut multi quoque alii imitarentur secessum ». Imitatus plane Eliam¹ qui videns Palæstinam Ahab et Jezabelis impietate vastatam, secessit in montes.

36. Sed et alia quoque ex causa impulit eum Spiritus in desertum, nimirum ob magnos anachoretas ibi degentes, quos ad suam Theodosius pertraxisset communionem eo dolo, quod Nestorianos esse mentiretur, qui decretum fidei Concilii Chalcedonensis consecrarentur. Ait ergo Cyrilus: « Erat autem illuc quidam magnus anachoreta, qui nuper quidem venerat e Lycia, vocabatur autem Gerasi-

mus: qui cum omne vitæ institutum, quod monachos decebat, in patria ostendisset, multos quoque passus erat sudores adversus spiritus nequitia. Is ergo, cum pulchre exerceretur in ea quæ est ad Jordanem solitudine, et sepe dæmones percenteret: pulsatur ipse quoque, vel potius supplantatur ab eorum improbitate et abducitur ab haereticis. Cum autem ab omnibus fere anachoretis audiret de Euthymio, iisque qui de eo sermones celebrabantur, aures haberet oppletas; aliquando ad eum venit in Ruban (ita nominabatur solitudo, in qua degebat Euthymius) cumque cum eo diu esset versalus, et illius lingue bibisset fluentum suavissimum; veluti quemdam morbum evomit haeresim, et ad sanam fidem revertitur: quod deceptus esset, magna ductus pœnitentia, et cor variis seductum sermonibus doloris stimulo castigans et puniens. Hunc autem ipsum alii quoque secuti sunt anachoretæ, Petrus cognomine Gurnitis, et Marcus, et Julon, et Silvanus, qui et ipsi quoque Theodosii sectabantur communionem ». Hactenus de his Cyrius. Quomodo vero post biennium idem S. Euthymius Eudociam Augustam reddidit Orthodoxam, dicendum suo tempore. Sed non prælereat, quod Gerasimus iste, quem Euthymius deceptum revocavit ad fidem, magni sane fuit nominis anachoreta: illius enim, et non sancti Hieronymi opus fuit, ut leone uteretur pro asino ab illo imperfecto, ad subiecta consueta asini onera, ut nos alibi alia occasione dixisse meminimus.

37. *Haereticis monachis Pulcheriam seducere conantibus quid rescripsit Marcianus.* — Porro tantam Palæstinorum monachorum cladem per Theodosium his diebus illatam, non armis solum (ut vidimus) sed et piis admonitionibus tum Marcianus imperator, tum Pulcheria Augusta sunt conati avertere, atque lapsos ad fidem Catholicam revocare: quarum ad eos missarum exemplaria litterarum Romanum in manus S. Leonis Pontificis allata sunt, ut ipse tradit ad sanctam Pulcheriam scribens inter alia istis verbis²: « Indicante enim fratre meo Juliano episcopo, pervenerunt ad nos in exemplariis præceptionum vestrarum saluberrimæ sanctiones, quibus insanam imperitiam monachorum dignati estis parendo plectere, et docendo punire; ut si eos ad pœnitentiam miseratio divina converterit, multis lacrymis et a nefandis cædibus et ab haereticorum blasphemias dituantur ». Extant quidem ipsæ litteræ, quibus eorumdem haereticorum monachorum fraudulentum consilium detegitur: nimirum quod cum traxissent ad sua vota Eudociam Augustam uxorem Theodosii, qui decesserat, imperatoris; haud id sibi satis visum: sed decipere, in haeresinque pellicere tentarunt S. Pulcheriam, rati nimirum, si illam seducerent, haud dubium simul etiam Marcianum imperatorem sibi facturos consentientem: sicut enim, seducta Eudocia, Palæstina potiti sunt; ita quoque si lucrarentur Pulcheriam,

¹ 3. Reg. xviii.

² Leo, Ep. LX.

universum se putabant esse seducturos imperium : talibus namque sciebant artibus Arianam haeresim et alias ex praesidio seminarum, earumque patrocinio altiores fixisse radices, easdemque toto orbe fecundiori germine propagatas. Sed et observa vafriciem : ne, ut haeretici, videantur intrudi, se Eutychetem damnare profitentur, atque pariter Nestorium detestari.

38. Acceptis his ab eis Pulcheria litteris, quæ supplicem potius libellum præ se ferebant, ostendit (ut decebat) illas viro suo Marciano imperatori, memor verbi Domini¹ dicentis Samaritanæ : « Voca virum tuum ». Si enim quam instituebat ipse Christus, conscientia viro suo, illud ipsum vult adimpleri : quomodo femina ad lapsum facilis eujusque monensis admittit in animum sine viro doctrinam ? Consultuit namque Iubrico seminarum animo et Apostolus Paulus², dum monet eas, ut domi interrogent viros suos. Quæ autem suo arbitrio male sibi fidens regitur femina, in quæ præcipitia feratur inculta, recens toto orbi vulgatum docet exemplum. Marciannus itaque ista accipiens, quæ ad eosdem Palaestinæ pseudomonachos scripsit, videamus : magno enim Dei beneficio conservata sunt posteris præclara hujusmodi antiquitatis monumenta, quæ sic se habent³ :

39. « Agnoscens nostra majestas preces, quas ad sacratissimam piissimamque dominam nostræ tranquillitatis conjugem direxisti : rebus ipsis mihi persuasum est, quomodo non supplicationes misisti, sed sub schemate precum impiam et Dei legibus Romanaeque Reipublice contraria existentem vestram demonstrasti intentionem. Nam cum oportuerit vos quieti vacare, et esse sub sacerdotibus, eorumque doctrinis obedire ; doctorum potius ordinem audacia vehementi assumere præsumpsisti : qui neque a recte docente doceri patimini ; et vobis metiopsis stulte persuadetis, quia cunctos oporteat circa aptæ fidei scientiam vos potius sequi, quam sanctorum Apostolorum, Prophetarumque volumina, et sanctæ memoriae Patribus mandata contradita. Et quasi priorum minora delinquere vos protastis, si falsis doctrinis vestras præsumptiones obumbrare volentes, nihil veritatis in vestris precibus diceretis, asserentes neque incendiorum, neque homicidiorum, neque aliarum incongruarum rerum esse vos auctores, aut monasteria ; sed et incolas civitatis et quosdam peregrinos memoratarum rerum originem extitisse. Sed nihil horum quæ testata sunt, nostram latuit pietatem, quando et monumentorum Gestis, et singulorum relationibus nobis apertum est, quomodo Æliorum civitas a vobis velut hostibus capta sit, qui habitare in monasteriis et in ejusmodi locis observare debuistis : insuper et venerandæ memoriae diaconi commissa cedes, et quod ifilius corpus post necem etiam communis sepultura privatum, et insensibiliter tractum

subdebatur injuriis : quomodo etiam domus incensæ et portæ clausæ sint civitatis, et quasi legibus propriis civitatis custodiebatis muros, et carcere violenter aperto, malorum præsumptoribus remissio pœnarum, et periculose fugæ præbebatur occasio.

40. « Proficientibus autem ad pejora, postremis minora fuisse præcedentia demonstrantes, Juvenalem sanctissimum et alios reverendissimos sacerdotes per quemdam ad hoc destinatum intercere voluistis. Cum vero is qui missus fuerat, fuisse spe sua deceptus, sine effectu suam vesaniam et eorum a quibus missus fuerat, esse non sinens, Severianum sanctæ memorie episcopum gladio percutiens, neque iis qui erant cum eo pepercit. Haec ergo et his pejora delicta et quomodo præsumpta, et quibus agentibus aut invitantibus acta sint, manifestant ea, quæ frequenter in diversis judiciis proprie demonstrata, et sacratissimis nostris auribus intimata sunt, certissimum indicium vestrae voluntatis habentia, quam prompte ad delinquendum decederetis, non Dei fidem judicare vel fovere volentes, sed vestras petulantias et sacerdotia defendantes, quorum vos ostendistis omnimodis alienos, dum in perditionem civitatum habetis studium.

41. « Nostra quidem pietas admiratur, qua causa Eutychetem equidem anathematizatis, bene tamen facientes, Theodosio vero, qui pejor est omnibus, vos ipsos contradidistis, sapienti ea quæ sunt Eutychetis : qui circa Valentini et Apollinaris contra Orthodoxam fidem habens zeli vesaniam, sanctissimas conturbat Ecclesias, civitatibus vero subversionis importabilis et vexationis existit occasio sed etiam vobis factus est nefandarum et iniquarum causarum princeps. Et impietatis quidem suæ delictorum penas dignissimas dabit omnium Domino et Salvatori Christo ; adversus quem rei excitantes originem, non eum patiuntur sacra potestas siue supplicio finire ea quæ in ejus fidem blasphemi et in sanctam Ecclesiam, et in sanctos viros miserande peremptos nefande commissa sunt. Nostra quidem tranquillitas nihil tale fieri contra monachos imperavit, sed ut tantummodo Æliorum sedaretur civitas, quatenus de caetero quies ejus ab omnibus servaretur. Vestra autem procacitas mandatis contraria monachorum agens, bellum adversus communem quietem assumpsit, et multitudinem congregans patronum, et aliorum inique agere solitorum, armaque contra legitime viventes commovens, causa cædis et devastationis, aliarumque crudelium rerum, provincie habitatoribus fuit.

42. « Unde mota quidem majestas nostra ut indignaretur rerum talium commissoribus, insita clementia superata est, ut quatenus cædis et incendiiorum auctores rei, licet etiam adversus vos justum esset, ut indignatio nostra proveniret ; relinquentes quidem monasteria quibus vos semper observare mandata præcipiunt, præsumentes autem et illa quæ ultimo supplicio digna consistant : quia vero docere potius quam discere præsumitis, divina

¹ Joan. iv. — ² 1. Cor. xiv. — ³ In Epist. Vir. illust. pro Concil. Chalc. Ep. II. tom. II. Concil.

nescientes eloquia aperte præcipientia¹, quia non est discipulus super magistrum suum : quas doctrinas Salvatoris animarum nostrarum , aut sanctissimorum Apostolorum et Patrum secuti estis? Non enim, licet proprias sequentes impietas , dicere præsumitis , quia per cædem aliaque delicta quæ vos egistis, sanctorum eruditio procedebat. Proinde duas naturas audientes , perturbatas vestras animas fuisse docuistis , veluti quadam novitate auribus vestris illata, etc. » Subdit his imperator rectæ fidei doctrinam Conciliis et sanctis Patribus consentientem. Atque post haec de conatibus et violentis ab iis adhiberi solitis ut quisque suæ ipsorum hæresi subscriberet :

43. « Igitur nostra clementia nulli penitus necessitatem præcepit imponi , quatenus aut subscribat, aut consentiat, si noluerit. Non enim terrore aut violentia aliquos volumus ad viam trahere veritatis. Diverse autem vos super ea quæ dudum præsumpsistis gladiis, aliisque crudelitatibus, insuper et injuriis , et tormentis in mulieribus honestis et nobilibus perpetratis; etiam necessitatem pluribus non dubitatis inferre ut consentirent quidem perversis doctrinis, ut cum clamoribus et subscriptionibus anathematizarent eamdem sanctam Synodum, et sanctissimum patriarcham Sedis Apostolicæ maximæ Romæ Leonem , et sanctissimos Patres. Pro quibus causis necessario reddituri estis omnium Deo et Domino rationem , in cuius injuriam (si dici fas est) talia facere præsumpsistis , opprobrium et irrisio scelestis Paganis et Hæreticis justissime constituti, quibus estis exemplum confusionis effecti ». Intelligis , lector, derisos esse et a Paganis atque Hæreticis aliis hujusmodi insanientes pseudomonachos , dum audent in sanctam Synodum et ipsum sanctum Leonem Romanum Pontificem anathema dicere , et alias per tormenta ad istud ipsum agendum impellere : par quidem est causa recentiorum hæreticorum , digni sane et ipsi qui et ab iis qui foris sunt derideantur etiam infidelibus. Sed recto illud accipias sensu , quod ait imperator ; neminem invitum se cogere ad fidem , eo scilicet modo quo ipsi faciebant hæretici in Palæstina. Caeterum plura ab eodem imperatore adversus hæreticos data esse rescripta, tum quæ sunt dicta superius , tum etiam quæ paulo post dicturi sumus, manifeste declarant. Sed quid insuper in eosdem imperator? audi hæc postremum :

44. « Quia vero et Samaritas accusastis , tanquam qui adversus sanctas Ecclesias crudelia et nefanda commiserint, et cædis partem et alia simul incongrua fuerint meditati; cognoscite quia sancivimus , ut inquisitione subtilissima subsecuta per virum spectabilem comitem Dorotheum, ea quidem quæ direpta sunt sanctis Dei Ecclesiis , et eis qui perdiderunt, restituantur : illi autem qui harum rerum inveniuntur auctores, legitimæ ultioni subjaceant : nihilque vobis in eorum defensione com-

mune sit, quos oportet agnoscentes quomodo credat nostra potentia, et a nostra pietate pariter invitatos, a sancta et Orthodoxa fide nullatenus deviare , sed residere potius in monasteriis , et ad profectum meliorem orationibus vacare , et consona paternis mandatis semper efficere , nullamque turbam omnino miscere. Sed neque his quæ ad perditionem animarum a pravis doctoribus proferuntur incaute consentientes, ab Orthodoxa fide et Dei vos separatis Ecclesiis.

45. « Collectas vero canonibus contrarias nequaquam facere præsumatis, scientes ea quæ dudum sancta sunt a divæ memorie priorum temporum principibus , qui sanctam Catholicamque religionem roborantes , maximis suppliciis extraneas collectas præsumentes facere , subdi sanxerunt. Nos autem priorum vos pénitentiam habere credentes , clementiam nullatenus denegavimus, multis utique precibus utente sanctissimo Juvenate, per quas nos exoravit, hæc ad vos scripta transmitti. Agnoscentes autem diversorum precibus , quia militibus custodiare jussis Aeliorum civitatem multitudine cabalorum atque virorum vestra monasteria conturbanter : etiam in hoc indignati per Dorotheum virum spectabilem comitem ab hac eum molestia liberare sancivimus ; licet nec antea injuriam fieri monasteriis, aut vestra refugia sustinere præceperimus angustias ». Haec litteræ indulgentiae Marciani imperatoris ad monachos Palæstinae, ad quos ejusdem argumenti alias dedit sancta Pulcheria Augusta, quarum est exordium : « Preces equidem , quas ad nostram direxitis pietatem, etc. » At ne sic quidem obdurata corundem impiorum monachorum corda emollita sunt : nam quousque in ea regione Theodosius ille scelestissimus mansit, iidem in omnia mala cum illo conspiravere. Laboravit quoque in his sedandis turbis Romanus Pontifex Leo , ut ex litteris anno sequenti datis ad Eudociam Augustam in Palæstina degentem appareat ; dicemus de his opportunius suo loco.

46. *Imperatoris edicta tum Flaviani memoriam restituentis, tum in hæreticos penas infligentis.* — Ipse autem Marcianus Augustus hoc anno , rursum res actas in Synodo Chaledonensi suis munivit edictis , et quæ eisdem contrariae essent delevit; atque primum aboleri præcepit quæ contra sanctæ memorie Flavianum Constantinopolitanum episcopum fuissent Theodosii lege statuta ; itemque stabilita esse voluit quæ de eodem sancto Flaviano in Concilio Chaledonensi decreta essent, ita rescribens ad Palladium præfectum prætorio Orientis¹ :

47. « Gloria nunquam gloriosa morte perimitur : nec pereunt cum morientibus virtutes : imo obitu etiam existimatio augetur bonorum , quia omnis adversus mortuos evanescit invidia. Inde tanto studio ac præconio majorum facta laudamus : inde optimorum maxima cum veneratione memoria celebratur : inde magnorum animi virorum exitus

¹ Marc. x. Luc. vi.

¹ Exta apud Conc. Chalc. Act. III.

appetivere vere gloriosos; quia compertum erat eos solummodo perpetuo mori, quorum de vita ac morte faceretur. Id ita esse etiam praesenti in tempore divinum ostendit, humanumque judicium. Cum enim falsa invidia et improbe conciunata calumnia religiosae ac venerabilis memoriae Flavianus hujus almæ urbis episcopus episcopatu fuisse expulsus, (quamvis hoc fuerit plenius retinere sacerdotium, fidem quam acceperat conservare: is enim solus est, qui esse meretur, episcopus) tamen ita ejus reliquias et expetiit haec sacratissima civitas et recepit, ut beatior omni vivente videretur: ut exitus ille qui putabatur aeribus, optandus credatur fuisse, quo illam immortalem mercatus est laudem: secundumque est illud quod meritis ejus Divinitas præstilit, ut venerabilis Synodus innumerabilim pene sacerdotum Chalcedone conveniret; quæ dudum fidem diligenter inquirit, anoritate beatissimi Leonis episcopi æternae Urbis Romæ, et religionis fundamenta constituit sanctæ civitati, et Flaviano palmam mortis tribuit gloriosæ ». Quæ post haec sequuntur, relata etiam habentur in Justinianeum codicem¹:

48. « Ergo quoniam venerabilis recordationis Flavianus tanto ac tali decoratus est testimonio, ut Eutyches, qui contra senserat, cum sceleratis dictis suis ab omnibus uno ore damnaretur; aboleatur illa constitutio (ille a constitutione) Theodosii, quæ subreptione sceleratorum post obitum sancte memorie Flaviani adversus eum lata cognoscitur: cessenque in totum, cuius initium fuit iniquum, et injusta sententia. Nihil obstet quoque Eusebio Doriæ et Theodoreto Cyri religiosis episcopis, qui eadem lege continentur: quoniam non possunt sacerdotes constitutione damnari, quos Synodicum ornat super conservanda religione decretum. Expulsa (expuncta) itaque illa sanctione, retineat vitæ gloriaeque Flavianus, quam meretur, perpetuam laudem, ceteris constantiæ erga fidem futurus exemplum. Illustris igitur et magnifica auctoritas tua hanc saluberrimam legem, edictis propositis, ad omnium nolitiam faciat, pervenire. Datum Constantinopoli pridie Nonas... Sporatio viro clarissimo et qui fuerit nuntius consss. »

49. Mense vero Julii idem Marcianus adversus eosdem Eutychianos promulgavit edictum, quos et diversis pœnis exagitavit: est ejus initium²: « Amplæ omnipotenti Deo referendæ sunt gratiae, etc. » Post nonnulla autem, quæ deum adversus eos decreverit, ita habet: « Verum quoniam principalis providentia est, omne malum inter initia opprimere, et serpentem morbum legum medicina resecare, hac lege decernimus, eos qui Eutychetis decipiuntur errore, ad exemplum Apollinariorum, quos Eutyches secutus est, quosque venerabiles parentum regulæ, id est, Ecclesiastici canones, et principiū diversorum sacratissima scita condemnant:

nullum episcopum, nullum habere (creare) presbyterum, nullos habere vel appellare clericos; ipsumque Eutychetem nomine presbyteri (quo et indignus et spoliatus est) in totum carere. Si qui autem contra definita nostra, episcopos, presbyteros, ceterosque clericos ausi fuerint creare, tam factos, quam facientes, vel praesumentes sibi clericorum gradum, bonorum amissione percuscos, exilio perpetuo præcipimus contineri. Coeundi, vel colligendi, vel congregandi monachos, vel aedificandi monasteria, nullam eos jubemus habere licentiam; locaque ipsa, in quæ convenire aliquando tentaverunt, confiscari, si tamen domino loci sciente convenerint: quod si ignaro auctore, conductorem loci fustibus cæsum, deportationem subire censemus.

50. « Ipsos præterea nihil ex testamento cujusquam capere, nihil eis qui ejusdem erroris sunt relinquere testamento. Ad nullam eos patimur aspirare militiam, nisi forte ad cohortalitiam vel limitaneam. Si quis etiam extra prædictam militiam inventus fuerit militare, vel quia ignorabatur ejus in religione perversitas, vel quia post adeptum cingulum ad hunc devenerit errorem: solitus militia infidelitatis suæ fructum hunc habeat, ut optimorum hominum et palatii communione privetur, nec alibi quam in quo natus est vice, vel civitate versetur. Quod si qui eorum in hac alma urbe (quod credi nefas est) geniti sunt: tam hac civitate venerabili, quam sacratissimo comitatu, et omni excludantur metropolitana civitate. Et hæc quidem generaliter circa omnes constituimus, qui tali labi polluti sunt, vel polluentur. Eos autem qui antehac clerici Orthodoxorum fidei et monachi, qui quondam Eutychetis habitavere diversorum (neque enim monasterium dicendum est, quod religionis habuit inimicos) qui ad hoc usque insanæ processerunt, ut relieto venerabilis religionis cultu, et Synodi decreto, quod totius pene orbis Chalcedone coadunati decrevere sacerdotes, infaustum Eutychetis sequerentur assercionem, quia vera luce deserta tenebras eligendas esse crediderunt: omnibus pœnis quæ vel in hac vel præcedentibus legibus adversus hæreticos definitæ sunt, jubemus teneri: imo extra Romanum expelli solum, sicut præcedentes religiosissimæ constitutiones de Manichais constituere; ne eorum venenatis fraudibus, sceleratique commentis innocenter et infirmorum animi decipientur.

51. « Comperimus præterea, quædam eos in contumeliam religionis et invidiam venerabilis Synodice definitionis fuisse mentitos, conscriptisque libris et chartarum tonis plura finxisse, quæ eorum insaniam adversus veram fidem aperte signarent: atque ideo præcipimus, ubiunque hujusmodi scripta reperta fuerint, ignibus concremari. Eos vero qui vel seripserint, vel aliis legenda tradiderint docendi studio, vel discendi: censemus deportatione puniri. Docendi etenim hanc infaustum hæresim (sicut pridem edictis serenitatis nostræ continentur) omnibus adimimus facultatem: quia ultimo supplicio coercebitur, qui illicita docere tentaverit.

¹ L. quoniam. C. de Epis. et cle. — ² Extat apud Conc. Chalced. Act. III.

Eos vero qui discendi studio audierint scelerata disserentem, decem librarum auri mulcta compesci-
nius : ita enim materia subtrahetur erroris, si pec-
catorum et doctor defuerit et auditor, Palladi parens
carissime. Illustris itaque et magnifica auctoritas
tua, edictis propositis, omnibus faciat nota quae jus-
simus : cognoscentibus moderatoribus provinciarum
corumque officiis, defensoribus etiam civitatum :
quod si ea quae mera (vera) fide et sancto proposito
custodienda censuimus, aut neglexerint, aut per-
miserint temerari : denarum librarum auri mulcta
perculti, ut religionis legumque proditores, etiam
existimatione laborabunt. Dat. decimo quinto kal.
Augusti, Constantinopoli, Sporatio et qui fuerit
nuntiatus cons. » Hec sunt quae spectant ad ea quae
legibus Marciani imperatoris aduersus haeresim Eu-
tychianam fuere hoc anno statuta. Invisamus jam
res in Occidente gestas ad ipso Valentiniano impe-
ratore.

52. *Forum Ecclesiasticum demptum a Valen-
tiniano.* — Hoc quidem anno, decimo septimo ka-
lendas Maii, Valentinianus imperator indignam pla-
ne Christiano principe edidit sanctionem¹, qua
abstulit judiciale episcoporum tribunal : jus enim
dicere eos vetuit, nisi partes ex consensu apud ali-
quem episcoporum sponte agere delegissent; nullamque voluit esse clericis fori exceptionem, omne
adimens judicium Ecclesiasticum, nisi in his quae
ad religionem pertinent judicandis. Sed et vetuit,
curiales clericos ordinari, vel monachos fieri, simi-
liter et originarios inquilinos, colonos, et servos.
Haec quidem Valentinianus turpiter Romæ promul-
gat : sed quam inique et impie, lata a successore
Majoriano his contraria sanctio demonstravit. At
putasne, lector, ista adeo impia et temeraria absque
ultione a Deo prælerita ? Considera (dicam cum Job²) seminas Thæma, et itinera Saba, et exspecta
paulisper.

53. *Attilam, expugnata Aquileia, progre-
di conantem S. Leo mire coeret.* — Quam autem male
consulatur imperio, dum in Ecclesiarum jura in-
surgunt imperatores, pluribus saepe superius est
demonstratum, et nunc graviori danno id ipsum
imperatorem contigit experiri. Hoc namque anno
(ut habent Marcellinus et Cassiodorus in Chronico,
et alii omnes) Attila, qui anno superiori maxima
jauctura suorum in Galliis ab Actio et Gothis victus
fuerat, ex peccatis imperatoris ipse, Flagellum Dei
dictus, viribus auctus, Aquileiam nobilissimam
Italæ urbem, alteram Romanæ antiquitus dictam,
et alias nobilissimas civitates expugnat et diruit,
perditurus et ipsam urbem Romanam una cum im-
perio, nisi ille cuius Valentinianus depresso
auctoritatem, divina fultus potentia obviasset. Indi-
git infelix Augustus papæ præsidio, cuius humiliaverat
potestatem, ut plene evenerit, quod mox in
Job recitata sententia subdilur : « Confusi sunt,
quia speravi : venerunt quoque usque ad me, et

pudore cooperati sunt ». Intelligis ex iisdem quando
pollet vigeatque flagellum Dei, quo erat nomine
Attila nuncupatus ; quando videlicet principes in
sancta delinquunt. At utinam cana tantum de his
extarent exempla et non recentia videremus, addi
quotidie hostibus robur, cum jura violantur Eccle-
sie : sicuti hoc anno accidisse vidimus Valentiniano,
cui post latum impium edictum nulla cessere pros-
pera, sed adversa, cunctaque in deterius sunt pro-
lapsa, atque penitus labefactata, ipseque demum
miserando interitu perit : contra vero propter pec-
catum admissum redditæ sunt vires Attilæ, licet
victo antea et profligato ; et Genserico ad eladem
urbis, captivitatemque regiarum seminarum, aperta
est, Deo ultore, via.

54. Haec vero de Attila quomodo se habuerint,
qui ex Theophane et aliis antiquam collegit histori-
am, quæ Pauli diaconi esse perperam fertur, his
verbis habet³ : « Attila continuo resumpta fiducia
cruentus Italianam petil. Aquileiam captam funditus
eredit, Ticinumque et Mediolanum regias urbes ex-
cidit ».

55. Quid autem Mediolano potitus, illic egerit,
accipe ex Suida, qui ait : « Attila cum Mediolanum
urbem populosam pervenisset, et Romanorum impe-
ratores in aureis soliis sedentes, Scythas vero ad
corum pedes depictos vidisset ; se in solio seden-
tem, Romanorum vero imperatores saccos super
humeros ferentes, et ante pedes suos aurum effund-
entes pingi jussit ». Haec Suidas. Vidisti tumorem
Hunnicum et barbaricam arrogantiam ? unde magis
intelligas, haud humanarum fuisse virium,
adeo ferocissimum atque superbissimum Scyham
reddere mansuetum. Sane quidem : Deus enim
qui⁴ saevienti mari claustra posuit atque vectes,
ipse coerexit nullo negotio mentem magnam, spi-
ritusque vehementes cohibuit. Sed quomodo id
præstiterit, ipse qui superius, narrare pergit auctor.

56. « Inde, inquit, vastatis circumcirca locis,
cum Romanum quoque pararet irruimpere, Leo Ma-
gnus papa missu ad eum Valentiniani imperatoris
accessit, cumque adeo mitem reddidit, ut illico
promissa pace firmissima, ultra Danubium, nou-
rediturus abierit ». Haec ibi. Testis est etiam Cas-
siodorus⁵, sequestre S. Leone papa, Attilam pacem
concessisse Romanis. Porro cum sancto Leone pro-
fectos esse aliquot nobilissimum Romanorum, idem
scribit Cassiodorus, dum agit de patre suo una cum
Carpilione ad Attilam legatione fungente, his ver-
bis⁶ : « Ad Attilam igitur armorum potentem, cum
supradicti filio Carpilione legationis est officio non
irrite destinatus : vidit intrepidus, quem timebat
imperium : facies illas terribiles et minaces fretus
auctoritate despexit : nec dubitavit ejus altercationi-
bus obviare, qui furore nescio quo raptatus (raptus),
mundi dominatum videbatur expetere. Invenit re-
gem superbum, sed reliquit pacatum, et calumno-

¹ Novel. Valentin. tit. XII. de Episc. jud. x. — ² Job. xxxviii. — ³ Cassiod. in Chron. hoc. ann. — ⁴ Cassiod. Var. I. I. Ep. IV.

¹ Paul. diae. Miscel. I. xv. — ² Job. xxxviii. — ³ Cassiod. in Chron. hoc. ann. — ⁴ Cassiod. Var. I. I. Ep. IV.

sas ejus altercationes tanta virtute destruxit, ut vobisset gratiam querere, cui expediebat pacem cum regno ditissimo non habere. Erigebat constantia sua partes limentes : nec imbecilles sunt crediti, qui legatis talibus videbantur armati. Pacem retulit desperatam. Cujus legatio quid perfecerit, datur intelligi, quae tantum est gratulanter excepta, quantum et videbatur optata ». Haec Cassiodorus, dum haec agit, ut suos commendet maiores : verum liberiori affectu scribens Chronicon, istud ipsum tribuit sancto Leoni. Sed et in Epistola Orientalium episcoporum ad Symmachum papam, cum vocarent eum in Orientem, ejusdem sancti Leonis legationis mentio habetur his verbis¹ : « Festina, inquiunt, et noli tardare ad Orientis auxilium, magis autem ad maiores partes habitabilis mundi : quia non tantum pro centum viginti millibus illis in magna quandoque constitutis civitate Ninive², sed a multo plurimi spera exspectari tuam post Deum medicinam. Si enim qui praecessit beatitudinem tuam inter sanctos constitutus Leo archiepiscopus ad Attalam tunc erronem Barbarum per se currere non duxit indignum, ut captivitatem corrigeret corporalem, nec tantum Christianorum, sed Judaeorum (ut credibile est) atque Paganorum : quanto magis festinare, ad tuam attinet sanctitatem? etc. »

57. Grande plane miraculum, ut inundante³, et rapido cursu absque impedimento fluentem, cunctaque obviantia sibi sternentem atque vastantem Barbarorum torrentem, Summus Dei Sacerdos retro convertens, alveo seco relicto, unde fluxerat, velociori fecerit fluxu recurrere. Sed unde tanta Leoni, ut vincentem vinceret Attilam, et absque armis conditiones pacis quas obtulit, veluti victum accipere atque servare coegerit, et jam se inferentem victricibus armis in Urbem, concito gradu ad propria remeare compulerit? Ille, inquam, qui ab Aetio et Gothis victus, cessit ad tempus, ut vehementiori iterum irrumperet impetu : tanta jam freatus potentia victor, quomodo a Leone cogitur furens Barbarus et relinquere Italiam, et ultra montes ad Istrum non amplius redditurus abire? Sensit cito, quod tardius Antiochus⁴ impius experimento confessus est, æquum esse hominem subditum esse Deo, nec mortalem paria cum Deo sentire. Sed et unde inmanissimo regi tanta de Deo scientia, ut putaverit obvianti sacro antistiti esse cedendum? Dicam quæ produnt Romanæ Ecclesiæ vetera monumenta, in Ecclesiis publice legi et annis singulis repeti consueta, quæ sic se habent :

58. « Cum Romani ardenti furore Attila rapeatur, jamque copias ubi Mineius in Padum influit, trajicere pararet; occurrit ei Pontifex Leo malorum Italiae impendentium misericordia motus : cuius divina eloquentia persuasum est Attilæ, ut regredetur. Qui interrogatus a suis, cur præter consuetudinem inflexus esset, atque tam humiliter

Romani Pontificis imperata faceret? Respondit, et confessus quod verum esset; nimis se vidisse, Leone loquente, adstantem alium quemdam habitu sacerdotali decorum, quid divinum præ se ferentem, minantemque mortem, nisi Leonis papæ jussa capesseret ». Alii textus habent, duos viros apparuisse, alterum a dexteris, a sinistris vero alterum, quorum visione perterriti nihil sibi præterea fuisse reliquum, quam quod minaci vultu numen exigeret, ipse homo quam cito persolveret, quod non esset mortalium facultatis Divinitati resistere, vel in superos bellum inferre. Testabantur quidem ipsum vera fateri interrupta pavore atque concisa tremore verba; trucis atque inexorabilis vultus pallor, et robusti audacisque animi improvisa dejectio, atque totius simul corporis consternatio. Cæterum non de duobus Apostolis, sed de uno tantum, Petro videlicet, qui visus sit Attilæ, testatur Paulus diaconus in historia rerum Romanarum, quam posuit appendicem ad Entropium in qua eamdem, eodem modo narrat rei tunc gestæ seriem.

59. Considerastine, lector, quam¹ terribilis sit Dens in consiliis suis super filios hominum? Eo tempore, quo Valentinianus Augustus Ecclesiasticum tribunal deprimit; tunc Deus illum comprimit, atque super reges Pontificem Romanum exaltat: et ne quid nimis habere videretur novæ legis Summus Sacerdos a Veteris Testamenti Propheta, ad quem Dominus²: « Ecce constitui te super Gentes et regna »: dat ei ut Barbarum atque trucem regem coerceat, parereque cogat, et Valentinianum imperatorem labantem confirmet in eo de quo perclitabatur imperio, qui nuper ab eo fuerat e tribunali depositus. Ita plane qui mutu cuncta gubernat, hunc³ humilians et hunc exaltans, sacra semper voluit præstare profanis.

60. At quid ad hec tanta Gentiles, qui adhuc Romæ reliqui erant? Ne id Deo Christianorum ferrent acceptum, astrorum potentia et fati necessitate, ne in Urbem irrueret Attila, factum esse jactabant. Porro hec omnia refellens, beneficio Apostolorum fuisse Urbi tanta bona concessa idem sanctus Leo pro concione exprobrat ingrato populo anniversaria die hujus accepti a Deo beneficii Iudis occupalo Circensibus, enī hujusmodi ad populum perbrevenit habuit concessionem⁴:

61. « Religiosam devotionem, dilectissimi, qua ob diem castigationis et liberationis nostræ cunctus fidelium populus ad agendas Deo gratias confluat, pâne ab omnibus proxime fuisse neglectam, ipsa paucorum qui adfuererat raritas demonstravit, et cordi meo multum tristitia intulit, et plurimum timoris incussit. Magnum enim periculum est, esse homines ingratos Deo, et per oblivionem beneficiorum ejus, nec de correctione compungi, nec de remissione lætari. Vereor igitur, dilectissimi, ne vox illa Prophetica tales inerepassee videatur, quæ dicit⁵:

¹ Extat inter Epist. Symmachi tom. I. Epist. Rom. Pont. — ² Joan. iv. — ³ 1. Mach. ix.

¹ Ps. LXV. — ² Hierem. III. — ³ Ps. LXXIV. — ⁴ Leo. ser. in Octava Apostol. — ⁵ Hierem. III.

Flagellasti eos, et non doluerunt : castigasti eos, et noluerunt accipere disciplinam. Quae enim in eis correctio ostenditur, in quibus tanta aversio reperitur? Pudet dicere, sed necesse est non facere: plus impenditur daemoniis, quam Apostolis: et majorem obtinent insana spectacula frequentiam, quam beata martyria. quis hanc Urbem reformat saluti? quis a captivitate eruit? quis a cæde defendit? Ludus Circensium, an cura Sanctorum? Quorum utique precibus divinæ censuræ flexa sententia est, ut qui merebamur iram, servaremur ad veniam.

62. « Tangat, obsecro, dilectissimi, cor vestrum illa sententia Salvatoris¹, qui cum decem leprosos misericordiae virtute mundasset, unum tantum dixit ex eis ad agendas gratias revertisse; significans videlicet de ingratis quod huic pietatis officio, etiam si corporis assecuti sunt sanitatem, non tamen sine animi impietate defuerunt. Ne ergo ista ingratorum nota etiam vobis, dilectissimi, possit adscribi; revertimini ad Dominum, intelligentes mirabilia, quæ in nobis dignatus est operari, et liberationem nostram, non sicut opinantur impii, stellarum effectibus, sed ineffabili omnipotentis Dei misericordiae deputantes, qui corda furentium Barbarorum mitigare dignatus est; ad tanti vos beneficij memoriam toto fidei vigore conferte. Gravis negligentia majore satisfactione curanda est. Ad emendationem nostram utimur lenitate parentis (parentis), ut beatus Petrus, et omnes sancti, qui nobis in multis tribulationibus adfuerunt, obsecrations nostras pro vobis apud misericordem Deum juvare dignenlur, per Christam Dominum nostrum. Amen ». Ita sanctus Leo; et quidem propheticè, quod debetur ingratis, est comminatus supplicium. Etenim qui tantum Dei donum non (ut par erat) jnigi gratiarum actione sunt prosecuti denuo tradi Barbaris meruerunt, nempe Wandalis: haud enim sero vindicta prodiit, nimirum post biennium, ut suo loco dicturi sumus.

63. *De Venetiis et Aquileia.* — Desiderantur res ab Attila gestæ fusius scriptæ a Priseo Rhetore hujus temporis nobili scriptore, ut testatur Evagrius². Addunt alii, precibus sancti Geminiani episcopi Mutinam ab Attila liberatam. Referunt et Ravennam, Joannis præsulis, qui Leoni successit, orationibus tantum evasisse periculum. Tradunt pariter, ex hac invasione Attilæ, Venetiae provinciae occasionem manasse, ut Veneti in insulas transmigrarint, atque Patavini occupaverint Rivum altum; iidemque necessitale primum impellente, postea vero et ratione suadente, ad evitandos frequentes Barbarorum incursum ibi habitare delegerint: ut paulatim crescentibus ædificiis, amplissimæ Venetiarum civitatis condendæ ex ea infelicitate felicissima jacla fuerint fundamenta: ut divino plane nutu acciderit, ne Italia relinqucretur sine Republica; quæ olim florulissima dominan-

tium vi oppressa, jam cum imperio collabente prorsus videretur extincta.

64. Quod vero ad Aquileiae excidium pertinet: quomodo occidit, ut urbs munitissima a tyrannis saepe obsessa, nunquam vero capta, ab Attila fuerit expugnata: qui haec cupit, veleres hisloricos consulat, quibus tamen in eo assentiri minime possumus dicentibus ab hoste direptam, incensam, ac funditus eversam, adeo ut diu habitari desierit. Etenim fugatos habitatores, vel captos ab hostibus postliminio rediisse, satis certo intelligi potest ex Epistola sancti Leonis Romani Pontificis data ad Nicccam¹, alias Nicetam Aquileicensem episcopum, post annos sex, nimirum Domini anno quadringentesimo quinquagesimo octavo sub consulatu Majoriani: qua ad ejusdem episcopi consultationes respondit, nimirum quid agendum de feminis illis Aquileiensibus, quæ, captis viris, aliis nupsissent; num illis e captivitate regressis, eisdem reddendæ essent? In quibus Aquileiensium mulierum non nihil impudicitia sugillatur; quæ tamen ab aliis², qui haec minime perspecta habuere, legi plurimum commendari. Quod vero ad eamdem Epistolam spectat, novatores, iidemque calumniatores, in ea velut in scirpo nodum querentes, sanctum Leonem carpunt, quem volunt dixisse, non peccare mulierem, si nupserit alteri viro, quando existimet primum virum adhuc esse superstitem. At non haec quidem tantus pontifex tradit; sed de ea tantum muliere loquitur, quæ nubit alteri dum putat virum esse defunctum. Sunt haec verba S. Leonis: « Nec tamen culpabilis judicetur et tanquam alieni juris pervasor, qui personam ejus mariti, qui jam non esse aestimabatur, assumpsit ». Cum vero idem S. Leo viventium adhuc virorum insolubile omnino velit esse conjugium, eo tantum casu inculpabile esse subdit, quod mortis necessitas præstisset, nimirum cum mulier nupsit putans virum suum esse defunctum. Ad hoc namque caput, cum creditum est virum esse defunctum, se respondere, ipso ferme exordio Epistolæ idem Pontifex protulit. Reversis vero viris, quæ eis se jungunt cum laudet, renuentes anathemate dannat. Agitur præterea in eadem Epistola de illis Aquileiensibus, qui cibos immolatiios timore compulsi, vel urgente fame sponte comedissent, necnon de illis qui metu coacti fuerint iterum baptizati: ex quibus intelligere possumus, Hunnorum exercitum non ex Paganis tantum, sed et ex Arianis barbaris fuisse conflatum, qui captivos more suo rebaptizabant.

65. *Theodorus episcopus Forojuliensis consultit Leonem.* — Hoc item anno, dum haec agerentur, consultus S. Leo a Theodoro Forojuliensi episcopo de pœnitentia his qui in extremo laborarent imperitienda, rescripsit³ ad eundem quarto idus Junii: in cuius Epistolæ exordio, quid consuetudinis esset Ecclesiæ docet, nimirum episcopos primo consulere

¹ Luc. xviii. — ² Evag. . II. c. 47.

¹ Leo, Ep. LXIX. — ² Sabel. Enead. VIII. l. IX. — ³ Leo, Ep. xci.

debere suos metropolitano: quos si eadem contineret ignorare, tunc demum consulendum esse Summum Pontificem, siveque absque consultis ante primatibus nihil debere episcopos illis subjectos inquirere. Satisfacient tamen ipsius petitioni decretalem scripsit Epistolam de non neganda quibuslibet penitentia in exitu vitae petentibus.

66. *Deo gratias episcopus Carthaginensis creatur.* — Quod reliquum est hujus anni (quantum ex Victore¹ Uticensi colligitur) Carthaginensis Ecclesia, quae diu, nempe a tempore capte civitatis, annis videlicet tredecim, absque episcopo fuerat, agente

Valentiniano apud Gensericum, accepit facultatem creandi episcopum, creatusque est Deo gratias ita nominatus episcopus, vir plane sanctissimus; quem cum sedisse Victor dicat tantum annis tribus, defunctumque esse cum captivi ab Urbe Roma delati sunt in Africam; plane dicere opus est hoc anno ipsum fuisse Ecclesiae Carthaginensi praefectum. Qualis autem quantusque fuerit homo iste, paucis his declarat Victor, cum ait: « Hujus si nitatur quisquam, quae per illum Dominus fecerit, paulatim excurrere; ante incipient verba desicere, quam ille aliquid valeat explicare ». Haec Victor: sed de eo pluribus suo loco.

¹ Vict. de persecut. Wandal. l. I.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5945. — Jesu Christi 452. — Leonis pape 13. — Valentini III. 28. Marciani 3.

4. *Consules.* — Coss. *Sporatius et Fl. Herculanus*: ille Orientalis; fuit enim unus ex judicibus illustrissimis Synodi Chalcedonensis, ad eumque Theodoretus scripsit Epistolam xcvi, anno cdxlix, quo eam recitat Baronius num. 440 et seqq., ubi eum perperam comitem domesticorum appellat, cum tantum comes tunc esset. Erat autem comes domesticorum anno elapso, ut non semel legitur in Actis Concil. Chalced. *Sporatius* vir egregie Catholicus, fuit summus Theodorei amicus, qui ejus efflagitatu composuit libros quinque *Haereticarum Fabularum*; ipsique dicavit, anno post hunc incerto. *Herculanus* in Occidente creatus, cum ejus solius nomine Epistola hoc anno a sancto Leone scriptæ consignentur. *Herculanus* dicitur Flavius in Epitaphio quod extat tom. 1. Rom. Subterraneæ, p. 416.

2. *Marcianus imp. scribit ad S. Leonem in favorem Ecclesie Constantinopolitanae.* — A n. 41 ad 49. Andreas Arnoldus V. C. anno MDCLXXXV, aliqua Opuscula e MSS. eruta in Incen protulit, inter quæ extant duæ *Marciani* imp. Epistolæ ad sanctum Leonem Pontificem Romanum, quarum prior latine sermone ab Holstenio in Collectione Romana primum edita fuerat, et postea a Quesnello inter Epistolas divi Leonis collocata. Ea *Marcianus* Leonem gratulatur de fide apud Chalcedonem roborta, et pace Ecclesie restituta; petitque ut sedi Constantinopolitanæ secundus locus iusta statuta secundæ Synodi Constantinopolitanæ, et quartæ Chalcedone habite tribuntur: « Qua de re, inquit, per Lucianum virum religiosum episcopum, et Basiliū diaconum harum portidores omnia vere in-

sinuari oportere censuimus. Et petimus, ut ea quæ sancta Synodus statuit, etiam Religio tua in perpetuum præcipiat observari ». Ea Epistola data XV kalend. Januar. Constantinopoli Marciano Aug. et qui fuerit nominatus coss., ut alia manu scriptum, ideoque anno præcedenti ad Leonem missa, sed hoc tantum ab eodem accepta. Porro Adelphium in Occidente *Marciani* collegam in consulatu renuntiatum fuisse, Constantinopoli mense Decembri ignorari non potuit post tot litteras Constantinopoli Romaque Constantinopolim eo anno scriptas. Verum ut docui, in Dissert. HypatICA, usus ferebat, ut in Oriente, vel uterque consul in Actis publicis memoraretur, vel solus consul Orientalis, vel is cum hac formula, et qui fuerit mutiatus vel denique, ut consules superioris anni, aut etiam solius consulis Orientalis, nomina cum hac formula proponerentur, post consulatum N.N. qui pariter mos in Occidente servabatur. Quam observationem hic non iterarem, nisi viderem viros eruditissimos adhuc hac in re literare. In secunda Epistola *Marcianus* a Leone idem petit ac in prima. Verum sanctus Pontifex Epistola data XI kalend. Junii, Herculanu consule, quæ alias erat LIV, nunc LXXVIII, Marciano respondet, Constantinopolitanam sedem, quæ regia esset, non Apostolica, aliarum depressione attolli non posse: rogatque imperatorem, ut Anatolii episcopi Constantinopoli cupiditatem comprimat.

3. *Monachi in Palæstina adversus Synodum Chalced.* tumultuantur. — A num. 27 ad 37. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. cdxlv, qui kalendis Septemb. currentis Christi anni inchoa-

tur, haec de tumultibus a pseudomonachis in Palæstina excitatis scribit : « Thodosius monachus, vir exitiosus, peracto Chaledone Concilio, eurus concito Hierosolymam delatus, et de Eudociae Augustæ versus Diocorum a Concilio depositum affectu certior factus, adversus illud quasi rectam perversisset fidem, vociferari et clamare coepit : et Augusta in propriam sententiam rapta, circumventis etiam monachis familiaribus sibi cædibus usus, barbarico more in pontificium thronum etiam ipsis Augustæ domesticis invasionis hujusmodi administris intruditur, et per urbes episcopis adhuc in Concilio consistentibus episcopos destinat, Severianum autem Seythopoleos episcopum cum ipsius pravis moribus assentiri nollet, civitate expulsum interfecit, persecutionemque in eos qui ejus communionem adversarentur, excitat, et quosdam quidem examinat tormentis, aliorum ædes igne depopulatur; adeo ut civitatis a Barbaris devastatae faciem in ipsa civitate exhiberet. Tandemque Athanasium sanctæ Resurrectionis diaconum, summam ejus in Deum inpietatem probris et reprehensionibus insectantem necavit crudeliter, sanctique corpus per urbem publice in Iudibrium raptum canibus objecit. Dominus vero Antiochiae, et Juvenalis Hierosolymorum episcopi in cremum secessu saluti consuluerunt. Cum vero illa pestis viginti menses continuos Hierosolymitanam occupasset sedem, Marcianus re comperta, ipsum comprehendendi jussit. At ille fuga Sinaeum montem se recepit. Ipso vero una cum sacrilege ordinatis eliminato, Juvenalis in sedem sibi propriam est restitutus ».

4. *Tumultus illi anno sequenti finem accipiunt.*
— Ita accurate Theophanes, cui tam quoad rem gestam, quam quoad durationem tyrannidis Theodosii consentiunt Cyrus monachus in Vita sancti Euthymii, et Nicephorus lib. 45, cap. 9. Cœperunt itaque Palæstinæ tumultus anno superiori, mense Octobri aut Novembri, quibus Synodus Chaledonensis habita, et perdurarunt usque ad mensem circiter Julii anni Christi insequentis. Evagrius lib. 2, cap. 5, eamdem rem narrat, et de his monachis seditionis scribit : « In Ecclesia sancte Resurrectionis episcopum ordinant Theodosium, ἀνὴρ ἀγίων ἀνάστασις », quæ verba graeca Christophorus, quem Baronius num. 27 secutus est, sic vertit : *In die sancto festi Resurrectionis;* sed illud profectum ab Evagrii mente, ut Valesius in Notis ad hunc Historicum observat. Præterea Baronius num. 29 refert, *Eudociam* Augustam post Theodosii imp. obitum Hierosolymam se contulisse, et num. 31 tradit, *Theodosium monachum* hoc anno se in sedem Hierosolymorum intrusisse, quæ ex dictis stare non possunt.

5. *Attila ingreditur Italiam.* — A num. 53 ad 60. Prosper in Chronico sub hujus anni coss. hæc habet : « Attila redintegratis viribus, quas in Gallia amiserat, Italiam ingredi per Pannonias intendit, nihil duce nostro Actio secundum prioris belli opera prospiciente; ita ut nec clausuris Alpium,

quibus hostes prohiberi poterant, uteatur, hoc solum suis superesse existimans, si ab omni Italia cum imperatore discederet. Sed cum hoc plenum dedecoris et periculi videretur, continuit verecumdia metum, et tot nobilium provinciarum latissima eversione credita est sævitia et cupiditas hostilis explenda : nihilque inter omnia consilia principis ac senatus populique Romani salubrius visum est, quam ut per legatos pax truenientissimi regis experteretur. Suscepit hoc negotium cum viro consulari Abieno et viro præfectorio Trigetio beatissimus papa Leo, auxilio Dei fatus, quem sciret nunquam piorum laboribus defuisse. Nec aliud securum est, quam præsumperat fides ; nam tota legatione dignanter accepit, ita Summi Sacerdotis præsentia rex gavisus est, ut et bello abstineri præcipere, et ultra Danubium promissa pace discederet ».

6. *Vastatis pluribus urbibus discedit.* — Hoc bellum descripsérat Priscens Rhetor, sed ejus Historia ad nos non pervenit. Et tantum de eo in Excerptis, quæ supersunt pag. 40 habet : « Attila vastata Italia ad sua se retrahit, et Romanorum imperatoribus in Oriente bellum et vastitatem denuntiavit; propterea quod tributum sibi a Theodosio constitutum non solvebatur ». Jornandes lib. de Reb. Gel., cap. 42, quæ ab Attila hoc anno in Italia gesta egregie narrat, cui tuto fides adliberi potest, quia *Prisci* quem citat, Historiam viderat. Ait itaque Attilam clementem *hostium solutionem per partes* ad oppressionem Romanorum movisse procinctum; primaque aggressione Aquileiensem obsedisse civitatem, quæ diu multoque tempore eidem restitit; quam tandem captam ita crudeliter vastavit, ut *vix ejus vestigia, ut appareant, reliquerint* Attilæ milites. Exhibe per reliquas Venetum civitates *Hunni* baechantur, *Mediolanum* pari tenore devastant, necon et *Ticinum*, vicinaque loca sævientes allidunt, demolunturque pæne totam Italianam. Cumque ad *Romam* animus fuisset ejus attenus accedere, placida ei legatio Roma advenit. Nam *Leo* papa per se ad eum accedit in agro Venetum *Anguleio*, ubi Mincius annis commicantium frequentatione transit. Qui mox depositus excitatum furorem et rediens qua venerat, id est, ultra Danubium, promissa pace discessit; illud præ omnibus denuntians, atque interminando decernens graviora se in Italianum allaturum, nisi ad se *Honoriam* Valentiniani principis germanam, filiam Placidæ Augustæ, cum portione sibi regalium opum debita mitterent. Haec summarie ex Jornande excerpta.

7. *Solemnitas instituta ob Urbis liberationem.*
— A num. 60 ad 63. Ob liberatam a Genserico Urbem, Romæ festivitatem publicam institutam fuisse, testatur sanctus Leo sermon. *LXXXI* de Octava SS. Apostolorum Petri, et Pauli, qui ideo habitus est post an. *CDLV*, quo Urbs a Genserico devastata. In eo conqueritur sanctus Pontifex, quod ea celebritas, ad quam antea « ob diem eastigationis, inquit, et liberationis nostræ cunctus fidelium populus ad agendas Deo gratias confluat », ita eo anno, quo

Sermonem hunc habuit, fuisse neglecta, ut pauci admodum ad eam convenissent. Baronius quidem eo loco de Attiliana irruptione Leonem sermonem habere censuit; verum ea verba de Urbis sub Genserico direptione intelligenda, probant ex ipso sermonis contextu Quesnellus in Dissert. i de Vita et rebus gestis S. Leonis ad annum CDLV, et Ruinartus in Hist. Persecut. Vandalicæ part. 2, cap. 6. Leo enim hanc Urbis *liberationem*, non solum *ineffabili omnipotentis Dei misericordiæ* deputat, *qui corda furentium Barbarorum mitigare dignatus est*; sed et *sanctorum curæ* attribuit, *quaæ Urbem reformavit saluti, a captivitate eruit, a cæde defendit*. Quæ quidem verba optime irruptioni Genserici, minus recte Attilianæ cladi congrunt. Cum enim in die octava festivitatis Apostolorum de neglecta Urbis liberatae commemoratione Leo conquestus sit, patet eam circa illud tempus Romæ celebrari solitam fuisse. Hoc autem ipso tempore Urbem e Genserici tyrannide liberatam inde colligitur, quod occiso pridie idus Junii *Maximo*, tertia die sequenti *Gensericus* Romanam invaserit. Nec obest quod eo in sermone Iudis Circensibus, qui nequaquam mense Junio celebrabantur, magis quam sanctorum cultui addictos fuisse Romanos dicat Leo; cum ex ipsius verbis inferri non possit, ipso tempore, quo haec loquebatur, ejusmodi ludos celebratos fuisse.

8. *Deogratias fit episc. Carthaginensis.* — Ad num. 66. Ex Victore Vitensi lib. t de Persecut. Africana, duorum episcoporum Carthaginensium ordinem distinguere est. Primus fuit *Quodvultdeus* Neapolini relegatus statim post captam a Vandals Carthaginem, ut anno CDXXXIX Baronius habet. Illo in exilio demortuo, Valentinianus imp. anno CDLII egit apud Gensericum Vandalorum regem, ut post eum ordinaretur episcopus Carthaginensis nomine *Deogratias*, quod tamen hoc anno peractum esse, perperam existimavit Baronius. Marianus enim Scotus in Chronicō ait: « Ordinatus est episcopus Deogratias in Basilica Fausti die Dominico VIII kalend. Novemb. » seu die xxv mensis Octobris, qui anno sequenti in Dominicam incidit, qua die in Africa ordinationes episcoporum fieri solitas inter omnes convenit. Marianus laudata verba cum consulatu Aetii et Studii anno CDLV a se copulato conjugit, sed nec consulatus hic in annum illum incidit, nec anno CDLIV, quo gestus est, dies xxv Octobris cum Dominicā concurrit. Ruinartus citatus *Deogratias* ordinationem, ex Ms. codice Augustano sub Tironis Prosperi nomine publici juris facto, a Canisio tom. i Antiq. Leet. cum consulatu Aetii et Studii anno CDLIV in Fastis notato, et cum VIII kalend. Novemb. connectit. Sed nec pariter illo anno dies ille in Dominicam incidit, licet ibidem in illa editione asseratur. Itaque ex Victore Vitensi, quem Victorem Uticensem a Baronio, aliisque ante nostra tempora male vocatum fuisse suo loco ostendimus, non bene deducit Cardinalis doctissimus, Ecclesiam Carthaginensem annis tredecim absque episcopo fuisse; cum ex dictis consequens sit, *Quod-*

vultdeum in exilio anno sequenti vita functum esse; ac eo tantum anno, agente Valentiniano imp., *Deogratias*, in illius locum subrogatum fuisse. Mabillo-nius tom. iii Veter. Analect. exhibit antiquum kalendarium Ecclesiae Carthaginensis, in quo ad VI idus Jan. legitur: *Depositio Quodvultdei episcopi*, quod sine dubio de episcopo, de quo loquimur, intelligendum. Hoc tamen nomen frequens fuit in Africa, ut colligere est ex Augustino in Epistola ad Innocentium, et ex Notitia provinciarum Africæ.

9. *Floret Marius Mercator.* — *Marius Mercator*, qui Baronii tempore non extabat, quique varia antea incognita de Pelagianis et Nestorianis nos edocuit, aliquanto post habitam Chalcedonensem Synodus Opera sua scripsit, ut deducit Baluzius ex iis, quæ ille habet, dum de *Eutherio* hæretico loquitur pag. 333. Ait enim Mercator: *Nestorii sectatores Euticianos* criminari eos, qui suo dogmali nefario reluctantur: quare post inventum Eutychianorum nomen *Mercator* libros suos edidit. Verum quidem est, eum graviter insectari *Theodoreum* episcopum Cyrenensem, qui tamen a Synodo Chalcedonensi post idoneam fidei suæ professionem receptus fuerat; sed vel ea adversus eum scripsit, antequam Chalcedonensis Synodus haberetur, aut si postea scripsit, tarde ad eum gesta Synodi pervenere, et *Theodoreti* susceptio illi comperta non fuit. Jam florebat *Mercator* anno CDXVIII quo ab Augustino accepit Epistolam, quæ inter Augustinianas legitur. Joannes Garnerius anno MDCLXXIII ejus Opera publici juris fecit, addiditque Annotationes et Dissertationes amplissimas quæ Mercatoris scriptis magnam lucem afferunt. Sed cum Baluzius ex collatione codicis Bellovacensis cum Vaticano, in quibus solis antiqui hujus scriptoris Opera habentur, agnovisset Garnerium eorum ordinem invertisse, multa etiam immutasse, dum medicinam adhibere tentaret locis corruptis, et denique nonnulla omisisse, novam editionem adornavit, ea fide ac diligentia, ut errores etiam refinuerit veterum librariorum, quod dolendum ab omnibus, qui antiquorum Opera e tenebris eruere, semper præstitutum non fuisse.

10. *Inventio Capitis S. Joannis Baptiste.* — Auctor Chronicī Alex. sub consulatu Vincomali, et Opilionis, anno sc. sequenti ait: « Imperantibus Valentiniano et Marciano Augustis, mense Peritio, et ante diem xii kalend. Martias, media jejuniorum hebdomada, anno Syro-Macedonum CCCLXIII, Antiochenorum cū, et CDXXV anno quo postquam capite truncatus est sanctus Praecursor et Propheta Baptista Joannes, illud venerandum Caput in Emenauorum civitate inventum est ». Verum haec inventio ad præsentem annum pertinet, ut ostendit Du-cangius in Notis ad laudatum locum. Anno enim sequenti nec die xvii Februarii, ad quem eam refert auctor Chronicī Alex., nec die xxiv Februarii quo eam contigisse vult Marcellinus in Chronicō, ubi plerumque idem, quod scriptor ille habet, media jejuniorum seu Quadragesimæ hebdomada accidere potuit, cum eo anno Pascha xii Aprilis extite.